L'ISTRIA

Esce una volta per settimana il **Sabbato**. — Prezzo anticipato d'abbonamento annui fiorini 5. Semestre in proporzione. — L'abbonamento non va pagato ad altri che alla Redazione.

DEL FRIULI NEL SECOLO XV.

Nella insigne Biblioteca Marciana di Venezia si custodisce codice manoscritto portante la segnatura CC XXV classe VII (ed è il codice Naniano LXXX) nel quale si registra discorso dell'impero dei Veneziani in Italia, dettato da autore innominato, il quale lo scrisse ad inchiesta del cavaliere Domenico Bollani, a cui anche è indirizzata la dedicazione; quello stesso Bollani (come sembra) il quale intorno il 1500 fu luogotenente per i Veneziani nella Patria del Friuli.

L'autore prima di discorrere quanto si propone, passa in rassegna, e descrive le provincie che formavano quello stato. Abbiamo da quel manoscritto il brano in copia che tratta della provincia del Friuli, e pensiamo non essere opera perduta, il registrarlo in questo giornale; non fosse altro per mostrare come nel 1500 durassero notizie e tradizioni che guidano a tempi più lontani, in modo migliore che non certe supposizioni di tempi posteriori.

Molti commenti potrebbonsi con bel risultato fare a siffatto testo; però uno solo non vogliamo omettere, là dove parla dell'Evangelario scritto da S. Marco, registrando ciò che Carlo di Luzenburgo re di Boemia scrisse di proprio pugno sui quaderni del libro a lui donati, siccome rileviamo dal Codice del secolo XVI.

“ Ego Carolus quartus Dei gratia Romanorum Rex
 „ semper Augustus et Bohemiae Rex, vidi librum Evan-
 „ geliorum sancti Marci de sua propria manu scriptum
 „ integrum ab initio usque ad finem in septem quaternos
 „ in potestate Patriarchae et Ecclesiae Aquilejensis, qui
 „ liber in dicta Ecclesia fuit servatus a Beato Hermacora
 „ et ab Ecclesia Aquilejensi predicta usque in hodiernum
 „ diem, qui videlicet Beatus Hermacoras de manu Beati
 „ Marci eundem librum accepit, et a Beato Petro per re-
 „ signationem et intercessionem Sancti Marci recepit pre-
 „ sultatum predictae Aquilejensis Ecclesiae de quo libro
 „ petitione mea apud Patriarcham et Capitulum dictae A-
 „ quilejensis Ecclesiae obtinui istos duos quaternos ul-
 „ timos libri predicti, et alii quinque precedentes reman-
 „ serunt in Ecclesia Supradicta. Et haec scripsi manu
 „ mea propria Anno ab incarnato Verbo M. CCC. LV in
 „ vigilia Omnium Sanctorum, Regnorum meorum anno
 „ nono.

“ Il paese del Friuli è terminato dal Fiume Timavo che lo separa dal Carso altre volte detto Japidia, dalle parti di levante, et di ponente dal fiume Livenza che lo